
 

COMUNE DI PRAMAGGIORE 
Città Metropolitana di Venezia 

________ 
Piazza Libertà, 1 -C.A.P. 30020 – Tel. 0421/200477 

Codice Fiscale 83003010275 – Partita IVA 00609690276 
E-mail protocollo@comune.pramaggiore.ve.it  

PEC protocollo.comune.pramaggiore.ve@pecveneto.it 
 
 

 

UFFICIO TECNICO       Responsabile Area Tecnica Arch. Simone Ellero 
PIAZZA LIBERTA' 5 int. 5 | 30020 PRAMAGGIORE |   Responsabile dell’Istruttoria Dott.ssa Deborah Moro   
tel. 0421/200477 int. 1|     Email ufficiotecnico@comune.pramaggiore.ve.it |0421.203680 
       Titolare del potere sostitutivo è il Segretario Comunale. 
 
Orari di apertura al pubblico Ufficio Tecnico: Martedì, Mercoledì, Giovedì dalle ore 10.00 alle ore 12.15 - Giovedì dalle ore 16.30 alle ore 18.15 

ORDINANZA N° _29_                                  DEL  _30 maggio 2025_   
 

ESTUMULAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO COMUNALE 
 

IL   SINDACO 
 

VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Regolamento di polizia mortuaria” e in particolare gli articoli 86, 
comma 1, e 87 che regolano le estumulazioni ordinarie; 
 
RICHIAMATI gli artt. 50, comma 3 e 54, comma 1, lettera b) e comma 2 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il DPR n. 254/93; 
 
TENUTO CONTO che si ravvisa la necessità di procedere alle estumulazioni ordinarie nel cimitero comunale dei 
defunti tumulati in loculi dei quali è scaduto il periodo concessorio (30 anni) senza rinnovo da parte degli aventi 
diritto come previsto dal regolamento di Polizia Mortuaria, e pertanto, ai fini di legge, si può procedere alle 
relative estumulazioni; 
 
CONSIDERATO che le estumulazioni ordinarie vengono eseguite allo scadere del periodo di concessione e sono 
regolate dal sindaco, come previsto dall’art. 86 del D.P.R. n. 285/1990; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico del Comune di Pramaggiore ha esperito ogni possibile mezzo di ricerca e 
canale informativo a disposizione, al fine di individuare e contattare i familiari dei defunti interessati, con 
l’obiettivo di proporre il rinnovo della concessione cimiteriale ovvero, in caso di mancato rinnovo, di comunicare la 
necessità di procedere alla liberazione del loculo; 
 
CONSIDERATO che, in relazione ai loculi nei quali risultano tumulati defunti i cui congiunti non sono stati 
identificati o rintracciati nonostante le ricerche effettuate, si procederà comunque all’estumulazione ordinaria, 
successivamente alla regolare pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio comunale, nonché alla sua 
affissione nei luoghi pubblici di competenza, presso il Cimitero Comunale e alla sua diffusione sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione; 
 
ATTESO che si rende necessario tornare nella completa disponibilità del patrimonio procedendo alle 
estumulazioni dei loculi per i quali non si è provveduto a rinnovo, procedendo altresì all’addebito delle spese per 
le estumulazioni a carico dei concessionari rinunciatari; 
 
RICHIAMATE le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998; 
 
RICHIAMATO il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 
 
VISTI gli artt. 40 (“Estumulazione”) e 41 (“Destinazione delle ossa e dei resti mortali”) della Legge Regione 
Veneto 4 marzo 2010 n. 18 “Norme in materia funeraria” e la delibera di Giunta Regionale n.1807/2011, attuativa 
della legge stessa; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

O R D I N A 
 

1. Per i motivi sopra esposti di procedere all’estumulazione ordinaria di salme nel cimitero comunale per le 
quali è scaduta la concessione cimiteriale o comunque sono già trascorsi 30 anni dalla tumulazione, con 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
e
n
e
z
i
a
 
-
 
A
r
c
h
i
v
i
o
2
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
5
0
1
6
2
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
2
5

Comune di Mandello Vitta Prot.n. 0000883del06-06-2025arrivocat.11cl.4



 

COMUNE DI PRAMAGGIORE 
Città Metropolitana di Venezia 

________ 
Piazza Libertà, 1 -C.A.P. 30020 – Tel. 0421/200477 

Codice Fiscale 83003010275 – Partita IVA 00609690276 
E-mail protocollo@comune.pramaggiore.ve.it  

PEC protocollo.comune.pramaggiore.ve@pecveneto.it 
 
 

 

UFFICIO TECNICO       Responsabile Area Tecnica Arch. Simone Ellero 
PIAZZA LIBERTA' 5 int. 5 | 30020 PRAMAGGIORE |   Responsabile dell’Istruttoria Dott.ssa Deborah Moro   
tel. 0421/200477 int. 1|     Email ufficiotecnico@comune.pramaggiore.ve.it |0421.203680 
       Titolare del potere sostitutivo è il Segretario Comunale. 
 
Orari di apertura al pubblico Ufficio Tecnico: Martedì, Mercoledì, Giovedì dalle ore 10.00 alle ore 12.15 - Giovedì dalle ore 16.30 alle ore 18.15 

inumazione nel campo apposito per la completa mineralizzazione o, se possibile, la riduzione e la 
raccolta dei resti mortali; 
 

2. Delle operazioni sopra descritte sarà dato seguito dagli uffici comunali i quali provvederanno ad avvertire 
i congiunti e registrare ogni spostamento eseguito; 
 

3. Le operazioni avranno inizio a partire dal 30 giugno 2025 e in condizioni climatiche favorevoli. In caso 
di maltempo, a partire da quella data, saranno eseguite quanto prima; 
 

4. Che i resti mortali vengano, su disposizione dei familiari: 
- collocati in loculi, tombe o nicchie in regolare concessione 
- trasferiti in ossario comune se mineralizzati 
- inumati nel campo di inumazione se non completamente mineralizzati; 
 

5. Che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 
disagio agli eventuali parenti dei defunti presenti; 
 

6. Di stabilire la chiusura al pubblico del cimitero comunale durante il tempo necessario all’esecuzione delle 
suddette operazioni, al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la riservatezza 
delle operazioni; 
 

7. La presente ordinanza, che entra immediatamente in vigore, sarà portata a conoscenza del pubblico e 
degli eredi dei defunti tramite pubblicazione all’albo pretorio del Comune, avvisi apposti nel cimitero 
comunale e nei luoghi pubblici, e comunicazione al domicilio dei concessionari o degli eredi che si 
conoscono e hanno fornito a questo comune apposita dichiarazione. 
 

I N F O R M A 
 

1. Che i familiari che intendessero presenziare alle operazioni o recuperare gli oggetti di loro interesse 
rinvenuti nei sepolcri, devono recarsi il giorno in cui si procede all’estumulazione del defunto, fermo 
restando che le operazioni saranno eseguite anche in assenza dei congiunti; 

 
2. Che in mancanza di espressione di volontà da parte dei familiari aventi diritto, i resti mortali saranno 

comunque trasferiti nell’ossario comune o, se non completamente mineralizzati, saranno inumati nel 
relativo campo ove permarranno per un periodo minimo di anni 5 ovvero per almeno anni 10 negli 
eventuali casi di estumulazione. 

 

D I S P O N E 
 

1. La pubblicazione della presente ordinanza fino a fine luglio 2025, presso l’Albo Pretorio, presso il 
Cimitero Comunale e sul sito web del Comune; 
 

2. La trasmissione di copia della presente ordinanza all’Ufficio di Polizia Locale di Pramaggiore, alla ditta 
Furlanetto srl incaricata della gestione cimiteriale, all’ULSS n. 4 “Veneto Orientale” di San Donà di Piave 
ed alla Prefettura di Venezia. 

 
IL SINDACO 

Pivetta Fausto 
Documento firmato digitalmente 

Comune di Mandello Vitta Prot.n. 0000883del06-06-2025arrivocat.11cl.4


